Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

1 de 3

RESOLUÇÃO SMUL.AOC.FUNDURB.001/2018

Aprova a readequação dos Planos Anuais de Aplicação 2018 do Fundo

Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014 (Plano Diretor Estratégico – PDE) e o Decreto Municipal
57.547/2016;

O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano, nos termos do Art. 342 do
PDE, em sua 10ª e 11ª Reunião Extraordinária, realizadas em 02 de fevereiro e 02 de março de 2018
respectivamente, por unanimidade,

RESOLVE:

I – Aprovar as alterações nos Planos Anuais de Aplicação para o exercício 2018 do FUNDURB da SMPR,
SEHAB, SMSO e SMUL, como consta no ANEXO I.

II – Compreender o objeto 12, do Anexo I, quadro V, “Requalificação de calçadas e calçadões no Centro
Velho e Centro Novo”, como projetos destinados a qualquer calçada localizada no território do Município de
São Paulo.

MARCOS CAMARGO CAMPAGNONE
Secretário Municipal Adjunto de Urbanismo e Licenciamento

Presidente Suplente do FUNDURB

Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

2 de 3

ANEXO I
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
Quadro I

objeto Res.003/2017 Res.001/2018

01. Programa Calçadas Novas  [MOB]  18.300.000,00 9.400.000,00

02. Mutirão Mário Covas [MOB] 4.575.000,00 0,00

03. Melhoria de Bairros 0,00 8.475.000,00

total 22.875.000,00 17.875.000,00

valores em r$

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Quadro II

objeto Res.003/2017 Res.001/2018

01. Urbanização de Favelas. Heliópolis Sabesp 2 e Serviços Técnicos
Especializados 23.000.250,00 20.667.747,11

02. Urbanização de Favelas. Favelas. Heliópolis – Gleba G, Condomínio B 11.500.000,00 10.333.761,23

03. Serviços Técnicos Gerenciamento Técnico [GER] 3.450.025,00 3.055.221,44

04. Serviços Técnicos Gerenciamento Social 1.049.725,00 943.270,22

05. Aquisição de Imóveis. Barão de Antonina [HAB]

56.608.000,00

0,00

06. Aquisição de Imóveis. Jorge Rubens Neiva De Camargo (Lote 12) [HAB] 0,00

07. Aquisição de Imóveis. Vicente Pereira De Assunção (Lote 6) [HAB] 0,00

08. Aquisição de Imóveis. Zike Tuma 2 [HAB] 0,00

09. Aquisição de Imóveis. Miguel Yunes [HAB] 0,00

10. Aquisição de Imóveis. João Barreto de Menezes [HAB] 0,00

11. Aquisição de Imóveis. P006 - Giovanni Gronchi 3.480 [HAB] 0,00

12. Aquisição de Imóveis. P012 - Francisco Carvalho 445 [HAB] 0,00

13. Aquisição de Imóveis. P014 - Flávio Maurano 1.110 [HAB] 0,00

14. Aquisição de Imóveis. Fernão Dias [HAB] 0,00

15. Aquisição de Imóveis. Edifício Conselheiro Furtado 90-96 [HAB] 0,00

16. Aquisição de Imóveis. Edifício Aurora, 519 [HAB] 0,00

17. Aquisição de Imóveis. Edifício São João, 247 [HAB] 0,00

18. Aquisição de Imóveis. Edifício Conselheiro Nébias 314 [HAB] 0,00

19. Aquisição de Imóveis. Edifício Penaforte Mendes, 30 [HAB] 0,00

20. Aquisição de Imóveis. Edifício Rua José Bonifácio, 135 / 137 [HAB] 0,00

21. Aquisição de Imóveis. Colombo [HAB] 0,00

22. Aquisição de Imóveis. Edifício Praça da Bandeira [HAB]

0,00 58.608.000,00

23. Aquisição de Imóveis. Forte do Rio Branco I [HAB]

24. Aquisição de Imóveis. Projeto Redenção [HAB]

25. Aquisição de Imóveis. Com. Taylor - Petrobrás [HAB]

26. Aquisição de Imóveis. Abraão Calux [HAB]

27. Aquisição de Imóveis. Edifício São João [HAB]

28. Aquisição de Imóveis. Edifício Aurora [HAB]

29. Aquisição de Imóveis. Barreira Grande [HAB]

30. Aquisição de Imóveis. Catumbi [HAB]

total 97.608.000,00 93.608.000,00

  valores em r$

Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

3 de 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS

Quadro IV

objeto Res.003/2017 Res.001/2018

01. Corredor Leste Itaquera 1 [MOB] 6.420.000,00 9.526.558,00

02. Terminal e Corredor Leste Itaquera 2 [MOB] 22.691.770,00 23.511.225,00

03. Corredor Capão Redondo [MOB] 2.745.169,00 5.556.855,00

04. Gerenciamento SP Obras – Mobilidade Urbana [GER] 2.817.362,00 3.910.364,00

05. Viário Estrutural. Radial Leste [MOB] 2.000.000,00 0,00

06. Nova Ligação Pirituba / Lapa [MOB] 12.260.000,00 1.000,00

07. Pontes e Viadutos [Fase I] [MOB] 1.110.244,00 1.000,00

08. Drenagem Córrego Cordeiro 1.500.000,00 0,00

09. Fábrica do Samba 1.001.000,00 1.001.000,00

10. Viário Complementar Ligações [MOB] 0,00 906.998,00

11. Projeto Viário PQ. Cocaia e Jardim Castro Alves [MOB] 0,00 4.150.000,00

12. Trabalho social [MOB] 0,00 300.000,00

13. Requalificação e reurbanização do Vale do Anhangabaú [MOB] 0,00 1.000.000,00

14. Carlos Caldeira [Drenagem] 0,00 1.491.000,00

15. Carlos Caldeira 0,00 509.000,00

16. Córrego do Freitas [MOB] 0,00 10.000.000,00

total 52.545.545,00 61.865.000,00

  valores em r$

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO
Quadro V

objeto Res.003/2017 Res.001/2018

01. Arco Tietê 1.000.000,00 1.000.000,00

02. Arco Pinheiros 1.000.000,00 1.000.000,00

03. Arco Jurubatuba 1.000.000,00 1.500.290,51

04. Projetos Terminais 1.000.000,00 1.000.000,00

05. Novas Centralidades 300.000,00 120.435,35

06. Campo de Marte 500.000,00 500.000,00

07. Centro de Operações Integrado [COI] 500.000,00 0,00

08. Ceagesp 500.000,00 500.000,00

09. Requalificação das Marginais 99.000,00 0,00

10. Operação Urbana Centro 1.900.000,00 1.251.163,04

11. Redenção/ Luz / Social 1.500.000,00 1.500.000,00

12. Requalificação de calçadas e calçadões no Centro Velho e Centro Novo 1.900.000,00 1.900.000,00

13. Circuito de compras / Shopping Popular 500.000,00 0,00

14. Minhocão 300.000,00 300.000,00

15. Obras 1.000,00 1.000,00

16. PIU Pacaembu 0,00 500.000,00

17. PIU Anhembi 0,00 500.000,00

18. PIU Sumidouro 0,00 427.111,10

total 12.000.000,00 12.000.000,00

  valores em r$